
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  

 

202203091142_OPIC cap.2394/11 € 11.286,50_Alternanza Scuola lavoro scuole paritarie saldo A.S.2021/22 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il RD 2440 del 18.11.1923; 
Visto il RD 827 del 23.05.1924; 
Vista la L. 196 del 31.12.2009 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  
Vista la legge 30 dicembre 2021, n.234, relativa al “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
Visto il Decreto MEF del 31 dicembre 2021 - Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il 
triennio 2022-2024; 

Visto il Decreto Legge n. 1 del 09 gennaio 2020 convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 
2020 n.12, recante Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del 
Ministero dell'Università e della Ricerca; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 settembre 2020, recante il 
nuovo Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione; 

  Visto il decreto MIUR n.917 del 18.12.2014 di organizzazione e funzione degli Uffici di livello 
dirigenziale non generale presso l’USR Marche; 

Visto il D.lgs. 15 aprile 2005 n. 77, “Definizione delle norme generali relative all’alternanza scuola- 
lavoro, a norma dell’articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53”; 

Visto il D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.12, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche e 
integrazioni; 

 Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Linee guida per la riorganizzazione del sistema di     
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

Visto l’articolo 1, comma 620 della legge 11 dicembre 2016, n. 232 “ Legge di Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” di 
modifica dell’art.1 comma 39, della legge 107 del 13 luglio 2015, che ha esteso la platea di 
destinazione delle risorse di cui trattasi a tutte le Istituzioni Scolastiche del Sistema 
Nazionale di Istruzione, ovvero anche gli Istituti Tecnici, gli Istituti Professionali e i Licei 
delle Istituzioni Scolastiche paritarie e private; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, relativa al “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (Legge di Bilancio 2019) che  
apporta modifiche alla disciplina dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto 
legislativo 15 aprile 2005, n. 77 e che al all'art. 1 comma 784 dispone che,  a partire dall’anno 
scolastico 2018/2019,  i percorsi in alternanza scuola lavoro sono ridenominati “percorsi per 

MI10456
Font monospazio
DDG 240 10 marzo 2022



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  

 

202203091142_OPIC cap.2394/11 € 11.286,50_Alternanza Scuola lavoro scuole paritarie saldo A.S.2021/22 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 
 

le competenze trasversali e per l’orientamento” e sono attuati per una durata complessiva 
riformulata; 

Vista l’acclusa nota AOODGRUF n. 7230 del 23 febbraio 2022, acquisita a protocollo di questa 
Direzione Generale al n. 4232 del 24 febbraio 2022, di trasmissione del D.D. AOODGRUF n. 
435 del 18 febbraio 2022 che ha disposto l’assegnazione in favore di questo Ufficio Scolastico 
Regionale della somma complessiva pari a € 11.286,50 (undicimiladuecentoottantasei/50) sul 
capitolo 2394/11 “ Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche per le spese relative 
all’alternanza scuola – lavoro, nonché per la formazione in materia di tutela della salute e della 
sicurezza sui luoghi di lavoro “ per l’anno scolastico 2021/2022 periodo gennaio-agosto 2022, 
destinata alle Istituzioni Scolastiche secondarie di II grado paritarie; 

Visto il file allegato alla suddetta nota AOODGRUF n. 4232 del 24 febbraio 2022 contenente la 
ripartizione della suddetta risorsa finanziaria, relativa al periodo gennaio-agosto 
dell’Esercizio Finanziario 2022, da destinarsi alle Istituzioni Scolastiche paritarie di questa 
Regione, allegato al presente decreto; 

 Vista la disponibilità di risorse finanziarie in termini di competenza e cassa sul Cap. 2394/11 
“Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche per le spese relative all’alternanza scuola – 
lavoro, nonché per la formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro” 
- E.F. 2022; 

  Considerato di dover disporre l’erogazione della somma di € 11.286,50 
(undicimiladuecentoottantasei/50) a titolo di saldo per l’anno scolastico 2021/2022, periodo 
gennaio-agosto 2022, agli Istituti Tecnici, Istituti Professionali e ai Licei delle Istituzioni 
scolastiche paritarie della regione; 

 
                                                                             DECRETA   
 
Art. 1 – La spesa per complessivi  € 11.286,50 (undicimiladuecentoottantasei/50) quale 

imputazione sul capitolo 2394/11 “Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche per le 
spese relative all’alternanza scuola – lavoro, nonché per la formazione in materia di tutela della salute 
e della sicurezza sui luoghi di lavoro”, corrispondenti al saldo per l’ A.S. 2021/2022 periodo 
gennaio-agosto 2022, da erogare agli Istituti Tecnici , Istituti Professionali e ai Licei delle 
Istituzioni Scolastiche paritarie come specificato nell’ “ALLEGATO 1” (file n. 202203091138) 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto e per i singoli  importi; 

Art. 2 – E’ autorizzata l’emissione di ordini di pagamento, ad impegno contemporaneo sul capitolo 
2394/11 “Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche per le spese relative all’alternanza 
scuola-lavoro……” E.F. 2022, periodo gennaio-agosto 2022, da erogare agli Istituti Tecnici, 
Istituti Professionali e Licei delle Istituzioni Scolastiche paritarie funzionanti nella regione 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale  

 

202203091142_OPIC cap.2394/11 € 11.286,50_Alternanza Scuola lavoro scuole paritarie saldo A.S.2021/22 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 

Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 071/22951 - CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

 
 

Marche ,  per   un   totale netto di € 10.829,56 (diecimilaottocentoventinove/56) sui conti 
correnti i cui codici  IBAN sono indicati  nell’ “ALLEGATO 1”  (file n. 202203091138) che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

Art. 3 – E’ autorizzata l’emissione di un ordine di pagamento, ad impegno contemporaneo,  sul 
Cap. 2394/11 “Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche per le spese relative 
all’alternanza scuola-lavoro,…….” E.F. 2022 per l’importo di € 392,94 (trecentonovantadue/94)  
relativo alla ritenuta IRES 4% a favore del Tesoro dello Stato - Capo di entrata – Capo 6 – 
Capitolo 1028 Art.1 competenza; 

Art. 4 - E’ autorizzata l’emissione di un ordine di pagamento, ad impegno contemporaneo, sul 
Cap. 2394/11  “ Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche per le spese relative 
all’alternanza scuola-lavoro,…….” E.F. 2022 per l’importo di € 64,00 (sessantaquattro/00)  
relativo all’imposta di bollo a favore del Tesoro dello Stato - Capo di entrata  - Capo 8 - 
Capitolo 1205 – Art. 1 competenza. 

                                                                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                                                             Marco Ugo Filisetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dirigente: Andrea Ferri 
Responsabile del procedimento: Michela Salvucci                    



ALLEGATO 1 

Codice Denominazione
Saldo A.S. 2021-

22 Alternanza 
scuola lavoro

IRES 4% Bollo
Saldo netto A.S. 

2021-22 Alternanza 
scuola lavoro

IBAN
Importo da 

pagare
ENTE GESTORE

ANPM3A500M LICEO DELLE SCIENZE opz. ECONOMICO SOCIALE "CAGGIARI" 114,62 4,58 2,00 108,04

ANPS00500T CAGGIARI 74,16 2,97 2,00 69,19

ANTD03500D CAGGIARI 325,87 13,03 2,00 310,84

ANRFBS500Z "L.CAGGIARI" 267,44 10,70 2,00 254,74

ANTD02500V LA NUOVA SECONDARIA 258,45 10,34 2,00 246,11

ANPS025003 LA NUOVA SECONDARIA 94,39 3,78 2,00 88,61

APPC0Q500G LICEO SCIENZE UMANE opz. ECONOMICO-SOCIALE 222,49 8,90 2,00 211,59

APPMOI500F LICEO SCIENZE UMANE 67,42 2,70 2,00 62,72

APRF3R500G IST. PROF.LE SERVIZI SOCIO SANITARI 660,74 26,43 2,00 632,31

APPS9N5001 LICEO SCIENTIFICO ind.SPORTIVO 155,07 6,20 2,00 146,87

APPSR5500N LICEO SCIENTIFICO opz. SCIENZE APPLICATE 94,39 3,78 2,00 88,61

APTFZ6500L IST. TECN. TECNOLOGICO art. INFORMATICA 146,08 5,84 2,00 138,24

APPCV8500G LICEO CLASSICO 80,91 3,24 2,00 75,67

APPM04500X ISTITUTO MAGISTRALE "S.GIOVANNI BATTISTA" 498,93 19,96 2,00 476,97 IT11T0847424403000240105932 476,97 Congregazione suore di 
San Giovanni Battista

APPSZ65005 LICEO SCIENTIFICO "A. LOCATELLI" 424,76 424,76

APPSNE500L LICEO SCIENTIFICO QUADRIENNALE "A.LOCATELLI" 74,16 74,16

APTFOR5004 TRASPORTI E LOGISTICA "A.LOCATELLI" 640,51 640,51

APPS3R5004 LICEO SCIENTIFICO 175,30 7,01 2,00 166,29

APPCU15007 LICEO SCIENZE UMANE opz. ECON. SOCIALE 498,93 19,96 2,00 476,97

APTFI65001 IST.TECN.TECNOLOGICO CAT 393,30 15,73 2,00 375,57

APTD5L500H AMMINISTRAZIONE, FINANZA E MARKETING 809,07 32,36 2,00 774,71

APTDCF500V IST.TECNICO ECONOMICO ind. TURISMO 797,83 31,91 2,00 763,92

APPM3I500M LICEO SCIENZE UMANE 161,81 6,47 2,00 153,34

MCPM00500L LICEO DELLE SCIENZE UMANE "STELLA MARIS" 350,60 14,02 2,00 334,58 IT 47 Z 08491 68870 000010155596 334,58 Coop. Soc. 
Consapevolmente a r.l.

MCPM505001 "BAMBIN GESU'" 215,75 8,63 2,00 205,12 IT97F0306969150100000006154 205,12
Istituto delle suore 

convittrici del Bambin 
Gesù

MCPSL3500U LICEO SCIENTIFICO OPZ.SCIENZE APPLICATE "ALEANDRI" 134,84 5,39 2,00 127,45

MCPM0L500Q LICEO SCIENZE UMANE opz.ECO-SOCIALE "ALEANDRI" 148,33 5,93 2,00 140,40

MCPL0500L LICEO LINGUISTICO "I. ALEANDRI" 148,33 5,93 2,00 140,40

MCRF3O5008 IST.PROF.  SERVIZI  SANITARI "I.ALEANDRI" 582,08 23,28 2,00 556,80

MCTD00500B ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE "IRENEO ALEANDRI" 348,35 13,93 2,00 332,42  
MCPMOP500O LICEO DELLE SCIENZE UMANE OPZ.ECONOMICO SOCIALE "LEONARDO" 249,46 9,98 2,00 237,48

MCRHOE500M SERV.ENOGASTRONIMIA E OSP.ALBERGIERA "LEONARDO" 220,25 8,81 2,00 209,44

MCTFBF5005 IST. TECN. TECNOLOGICO IND. INFORMATICA "LEONARDO" 427,01 17,08 2,00 407,93

MCTFL85000 IST.TECN.TECNOLOGICO IND. TRASPORTI E LOGISTICA 89,90 3,60 2,00 84,30

PSPC01500G LICEO CLASSICO "G.L. STORONI" LA NUOVA SCUOLA SOC.COOP.A R.L. 141,59 141,59

PSPS005004 LICEO SCIENTIFICO "ENZO PICCININI" 182,04 182,04

PSTF005006 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE DON ORIONE 1.011,34 40,45 2,00 968,89 IT35W085192430700000001311 968,89 E.N.D.O.- F.A.P.

TOTALI 11.286,50 392,94 64,00 10.829,56 10.829,56

IL DIRETTORE GENERALE
Marco Ugo Filisetti

202203091138_Allegato 1

IT20Y0760113400001034364115

939,16

323,63

742,81

334,73

1.356,02

1.139,43

1.297,45

2.710,79

IT32X0849137280000140100560

Istituto I. Aleandri s.r.l.

C.S.C. Leonardo s.r.l.s.

Coop. Sociale La Nuova 
Scuola soc.coop.onlus

C.S.C. Leonardo s.r.l.

La Nuova Secondaria 
s.r.l.

Fondazione A. Locatelli

MIA s.r.l.

SCUOLE LOVISS s.r.l.

IT38P0538713315000042064119

IT10Z0876924400000000002862

IT 85 R 02008 21204 000011156136 

IT64D0876969450000000012756

IT38F0876513401000000000254

IT67O0306924405100000013592

ALLEGATO DDG 240 10 MARZO 2022



 

Ministero  dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie – Ufficio IX 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma  Sito internet : www.miur.gov.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.ite.mail: dgruf.ufficio9@istruzione.it Tel. 06. 58492434 

 

 

  
All'Ufficio Scolastico Regionale per la Regione Marche 

 

 

Oggetto: A.F. 2022 - Assegnazione fondi per attività riguardanti i “Percorsi per le competenze 

trasversali e per l'orientamento”, periodo gennaio-agosto 2022, a favore delle scuole 

paritarie ai sensi dell’art. 1, comma 39 della legge n. 107/2015. 

 

Si comunica che con Decreto Direttoriale n. 435 del 18 febbraio 2022, allegato alla presente, è stata 

disposta, a favore di codesto Ufficio Scolastico Regionale, l’assegnazione fondi sul capitolo 2394/11 

“Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche per le spese relative all’alternanza scuola-

lavoro, nonché per la formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro”. 

La risorsa finanziaria, complessivamente assegnata a livello regionale, pari ad € 11.286,50, è relativa al 

periodo gennaio-agosto 2022 ed è destinata alle Istituzioni Scolastiche secondarie di secondo grado 

paritarie. 

Al riguardo si allega inoltre, per gli adempimenti di competenza, il file contenente la ripartizione della  

suddetta risorsa finanziaria da erogare alle Istituzioni Scolastiche paritarie. 

 

Il provvedimento è in corso di perfezionamento presso l’Ufficio Centrale di Bilancio. 

 

 

Il Dirigente 

    (art. 4, co.1. d.l. n. 1/2020) 

 (Documento firmato digitalmente) 

Busceti Francesca 

UFFICIALE.U.0007230.23-02-2022.h.13:26
m_pi.AOODGRUF.REGISTRO

UFFICIALE.E.0004232.24-02-2022.h.08:58
m_pi.AOODRMA.REGISTRO

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


   
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane e finanziarie 

Direzione generale per le Risorse Umane e Finanziarie – DGRUF Ufficio IX 

 

  

 
IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTO il decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77 recante la “Definizione delle norme generali 

relative all’alternanza scuola-lavoro, ai sensi dell’articolo 4 della legge 28 marzo 2003, n. 53”; 

VISTO l’articolo 1, comma 601, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, (Legge Finanziaria 2007) con 

il quale sono stati istituiti il  “Fondo per le competenze dovute al personale delle istituzioni scolastiche, con 

esclusione delle spese per stipendi del personale a tempo  indeterminato e determinato” ed il “Fondo per il 

funzionamento delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modificazioni, in particolare l’articolo 21, comma 17 che prevede che “nelle more dell'assegnazione delle 

risorse ai responsabili della gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni successivi 

all'entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base delle medesime assegnazioni 

disposte nell'esercizio precedente”; 

VISTO il DI 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante " Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" e, in particolare, lo stato di previsione del 

Ministero dell'Istruzione; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il Decreto del Ministro n. 47 del 1° marzo 2021 con il quale sono state assegnati ai titolari dei 

Centri di responsabilità amministrativa le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 20 del 16 marzo 2021 con il quale vengono ripartite ed assegnate 

in termini di competenza, cassa e residui, le risorse finanziarie al Direttore Generale preposto alla “Direzione 

Generale per le risorse umane e finanziarie” la titolarità dei capitoli di cui agli allegati A e A1; 

 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166 con il 

recante il "Regolamento di organizzazione del Ministero dell'Istruzione";  

 VISTO il D.P.R. del 18.6.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Capo del Dipartimento per le 

risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero dell’Istruzione; 

 CONSIDERATO che è vacante il posto di direttore generale della Direzione per le Risorse Umane e 

Finanziaria;   

 VISTO l’art. 5, comma 3, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, che attribuisce al Capo del 

Dipartimento compiti di coordinamento, direzione e controllo degli uffici di livello dirigenziale  generale 

compresi nel dipartimento stesso, al fine di assicurare la continuità delle funzioni dell'amministrazione; 

VISTA la legge 17 agosto 1960, n. 908 recante “Estensione alle Amministrazioni periferiche dello 

Stato della possibilità di utilizzare talune forme di pagamenti già esclusive dell’Amministrazione Centrale” 

m_pi.AOODGRUF.REGISTRO DEI DECRETI DIRETTORIALI.R.0000435.18-02-2022.h.13:03



   
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane e finanziarie 

Direzione generale per le Risorse Umane e Finanziarie – DGRUF Ufficio IX 

 

  

con la quale gli Uffici periferici delle Amministrazioni statali provvedono al pagamento mediante ordinativi 

diretti e/o ordini di accreditamento; 

VISTO l’articolo 1, comma 39, della legge 13 luglio 2015, n. 107, con il quale è autorizzata la spesa di 

euro 100 milioni annui a decorrere dall’anno 2016, secondo le finalità individuate ai commi 33, 37 e 38, 

ovvero per attività di alternanza scuola –lavoro da destinare agli istituti tecnici e professionali, per una durata 

complessiva nel triennio pari a 400 ore, e ai licei, per una durata complessiva di almeno 200 ore nel triennio; 

VISTO il D.M. n. 834 del 15 ottobre 2015 recante “Criteri e parametri per il fondo di funzionamento e 

l’alternanza scuola – lavoro” con il quale sono stabiliti i criteri e i parametri per l’assegnazione diretta alle 

istituzioni scolastiche di cui all’articolo 1, comma 33 della succitata legge , in base alla consistenza numerica 

degli alunni delle classi terze, quarte e quinte secondo quanto definito dalla Tabella 2 – Quadro D allegata al 

decreto ministeriale; 

VISTO l’articolo 1, comma 784 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 con cui sono state introdotte 

modificazioni al sistema di alternanza scuola-lavoro a decorrere dall’anno scolastico 2018/2019, in 

particolare i percorsi in alternanza scuola-lavoro sono ridenominati “percorsi per le competenze trasversali e 

per l’orientamento” e, con effetti  dall’esercizio finanziario 2019, sono attuati per una durata complessiva 

non inferiore a 210 ore nel triennio terminale del percorso di studi degli istituti professionali; non inferiore a 

150 ore nel secondo biennio e nell’ultimo anno del percorso di studi degli istituti tecnici; non inferiore a 90 

ore nel secondo biennio e nel quinto anno dei licei; 

 RICHIAMATA la circolare per il Programma Annuale 2021-2021 predisposta dalla Direzione 

Generale per le risorse umane e finanziarie – DGRUF Ufficio IX, con nota prot. n. 21503 del 30 settembre 

2021, con la quale è stata comunicata a ciascuna istituzione scolastica la dotazione certa di risorse 

finanziarie; 

 VISTO il DDG di impegno n. 127 del 25 gennaio 2022, assunto al Sicoge con l’atto identificativo n. 

43 del 25 gennaio 2022, a valere sul capitolo 2394/11; 

DATO ATTO che l’articolo 1, comma 620 della “Legge di Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, di modifica dell’articolo 1, comma 

39, della legge n. 107 del 13 luglio 2015, ha esteso la platea delle Istituzioni Scolastiche beneficiarie, 

annoverando tutte le Istituzioni scolastiche del Sistema Nazionale di Istruzione, ovvero anche gli Istituti 

Tecnici, gli Istituti Professionali e i Licei delle Istituzioni Scolastiche Paritarie Private; 

 CONSIDERATO necessario procedere al pagamento delle risorse finanziarie finalizzate alle attività 

di Alternanza Scuola-Lavoro, denominata “Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento”, a a 

favore delle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado paritarie private per il tramite degli Uffici 

Scolastici Regionali, per un importo complessivo pari ad euro 807.313,51, per il periodo gennaio-agosto 

2022, con imputazione sul capitolo 2394 piano gestionale 11 “Spese per l’alternanza scuola-lavoro nonché 

per la formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro”; 

PRESO ATTO della disponibilità finanziaria in termini di cassa e competenza a valere sul capitolo 

2394 “Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche”, piano gestionale 11 “Spese per l’alternanza 

scuola-lavoro nonché per la formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di 

lavoro”; 



   
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane e finanziarie 

Direzione generale per le Risorse Umane e Finanziarie – DGRUF Ufficio IX 

 

  

DECRETA 

Articolo 1 

E’ disposta a favore degli Uffici Scolastici Regionali l’assegnazione della risorsa finanziaria relativa al 

“Fondo per il funzionamento delle istituzioni scolastiche” per le spese relative all’alternanza scuola-lavoro, 

nonché per la formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro, per il periodo 

gennaio-agosto 2022, da erogare alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado paritarie private, per 

una somma complessiva pari ad euro 807.313,51, assunto al Sicoge al n. 49 del  17 febbraio 2022. 

 

Articolo 2 

L’assegnazione della risorsa complessiva di cui all’articolo 1, fatta in termini di cassa e competenza, a 

valere sul capitolo 2394/11 dello stato di previsione di questo Ministero per l'anno finanziario 2022, è 

indicata dettagliatamente nell’Allegato A che costituisce parte integrante del presente decreto. 

Articolo 3 

Il presente decreto è sottoposto ai controlli di legge. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Jacopo Greco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da
Jacopo Greco
C = IT
Data e ora della firma:
18/02/2022 13:02:09



   
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per le risorse umane e finanziarie 

Direzione generale per le Risorse Umane e Finanziarie – DGRUF Ufficio IX 

 

  

 

Allegato A 

 
 

Regione  Importo 

 Abruzzo  5.672,48 

 Basilicata  629,28 

 Calabria  10.151,56 

 Campania  309.668,80 

 Emilia-Romagna  22.328,04 

 Friuli-Venezia Giulia  5.481,46 

 Lazio  94.020,52 

 Liguria  10.176,30 

 Lombardia  166.607,44 

 Marche  11.286,50 

 Piemonte  27.171,26 

 Puglia  12.122,52 

 Sardegna  2.905,91 

 Sicilia  63.907,40 

 Toscana  14.223,91 

 Umbria  1.750,75 

 Veneto  49.209,38 

 Totale  807.313,51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Codice meccanografico Denominazione Importo

ANPM3A500M

LICEO DELLE SCIENZE opz. ECONOMICO SOCIALE 

"CAGGIARI" 114,62

ANPS00500T CAGGIARI 74,16

ANPS025003 LA NUOVA SECONDARIA 94,39

ANRFBS500Z "L.CAGGIARI" 267,44

ANTD02500V LA NUOVA SECONDARIA 258,45

ANTD03500D CAGGIARI 325,87

APPC0Q500G

Liceo delle Scienze Umane opz.economico-sociale "Giovanni 

Paolo II" 222,49

APPCU15007 Liceo delle Scienze Umane opz.economico-sociale LO.VI.S.S. 498,93

APPCV8500G Liceo Classico Giovanni Paolo II 80,91

APPM04500X ISTITUTO MAGISTRALE "S.GIOVANNI BATTISTA" 498,93

APPM3I500M Liceo delle Scienze Umane LO.VI.S.S. 161,81

APPMOI500F Liceo delle Scienze Umane  "Giovanni Paolo II" 67,42

APPS3R5004 Liceo Scientifico LO.VI.S.S. 175,30

APPS9N5001 Liceo Scientifico ind. Sportivo "Giovanni Paolo II" 155,07

APPSNE500L LICEO SCIENTIFICO QUADRIENNALE LOCATELLI 74,16

APPSR5500N Liceo Scientifico opz. Scienze applicate "Giovanni Paolo II" 94,39

APPSZ65005 LICEO SCIENTIFICO "A. LOCATELLI" 424,76

APRF3R500G Istituto Professionale servizi socio sanitari Giovanni Paolo II 660,74

APTD5L500H Istituto Tecnico Economico AFM LO.VI.S.S. 809,07

APTDCF500V Istituto Tecnico Economico ind. Turismo LO.VI.S.S. 797,83

APTFI65001 Istituto T.T. ind. Costruzioni Ambiente e Territorio  LO.VI.S.S. 393,30

APTFOR5004 TRASPORTI E LOGISTICA "A.LOCATELLI" 640,51

APTFZ6500L Istituto Tecnico Tecnologico art. Informatica "Giovanni Paolo II" 146,08

MCPL0P500L LICEO LINGUISTICO I.ALEANDRI 148,33

MCPM00500L LICEO DELLE SCIENZE UMANE "STELLA MARIS" 350,60

MCPM0L500Q Liceo Scienze Umane opz.Economico Sociale 148,33

MCPM505001 "BAMBIN GESU'" 215,75

MCPMOP500O

LICEO DELLE SCIENZE UMANE OPZ. ECONOMICO SOCIALE 

"LEONARDO" 249,46

MCPSL3500U L. SCIENTIFICO OPZ.SCIENZE APPLICATE "ALEANDRI" 134,84

MCRF3O5008 IST.PROF.  SERVIZI  SANITARI "I.ALEANDRI" 582,08

MCRHOE500M

Serv. enogastronomia e ospitalità alberghiera - art. 

enogastronomia Leonardo 220,25

MCTD00500B ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE"IRENEO ALEANDRI" 348,35

MCTFBF5005

ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO IND. INFORMATICA 

"LEONARDO" 427,01

MCTFL85000

ISTITUTO TECNICO TENCOLOGICO TRASPORTI E LOGISTICA 

"LEONARDO" 89,90

PSPC01500G

LICEO CLASSICO"G.L. STORONI"LA NUOVA SCUOLA 

SOC.COOP.A R.L. 141,59

PSPS005004 LICEO SCIENTIFICO "ENZO PICCININI" 182,04

PSTF005006 ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE DON ORIONE 1.011,34


	202203091142 DDG 240 10 marzo 2022_OPIC cap.2394_11 € 11.28650_Alternanza Scuola lavoro scuole paritarie saldo A.S.2021_22.pdf
	202203091138_Allegato 1.pdf
	allegati decreto alternanza uniti.pdf

		2022-03-10T18:50:15+0100
	FLSMCG56B07A794A/6030614956087000.k+2PbcJ2SK3xtyN/gcdlgLxtLaM=


		2022-03-10T20:35:38+0100
	protocollo




